“ 5304 Initio, cura et administratio omnium Ecclesiæ bonorum penès Episcopum erat ; sic enim legitur in can. 21 Apostolorum à Gratiano relato, c. 12, q. 1 : “ Praecipimus ut in potestate sua Episcopus Ecclesiæ res habeat : si enim animæ hominum pretiosiores illi sunt creditæ, multo magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita ut potestate ejus indigentibus omnia dispensentur per presbyteros et diaconos.” Item legitur in canone 25 Concil. Antioch., anni 373 (Cap. Episcopus 23 causa 12, q. 1) : “ Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem erga omnes qui indigent, cum summâ reverentiâ et timore Dei. Participet autem ipse quibus indiget, si tamen indiget, tæm in suis quam in fratrum qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus... Quod si contentus istis minimè fuerit, convertat autem res Ecclesiæ in suos usus domesticos, et ejus commoda, vel agrorum fructus, non cum presbyterorum conscientiâ diaconorumque pertractet, sed bonorum potestatem domesticis suis aut propinquis committat, ut per hujus modi personas occultè res laedantur Ecclesiæ, Synodo provinciæ pœnas ipse persolvat.”

“ 5305. Ne autem Episcopi administratio sine testibus esset, et pariter ut in aliqua curarum parte levaretur, mox pro dictis bonis administrandis, constituti fuère œonomi qui tamen Episcopis suis rationem reddituri erant : de ipsis loquitur Concil. Chalcedon., anno 451, in canone 26 : “ Quoniam, inquit, in quibusdam Ecclesiis, præter œonomos, Episcopi facultates ecclesiasticas tractant, placuit omnem Ecclesiam habere œonomum de clero pro-

“prio, qui dispenset res secundum sententiam Episcopi proprii, ita
“ut Ecclesiae dispensatio praeter testimonium non sit.”

In canone autem 11 Concilii Nicæni II datur Metropolitae aut Patriarchis facultas dictos œconomos constituendi in Ecclesiis suæ Provinciae, secubi in hoc Episcopos negligentes invenissent (Vide Soglia, Inst. jur. priv., § III). Solebant autem Archidiaconi in œconomos eligi (ib.).”

“5306. Unus erat primûm bonorum cumulus unde alebantur Episcopi, clerici et pauperes ecclesiae addicti, ex quo pariter detrahebantur impensae quas pro ecclesiae fabricâ, ornatu, suppellectili, cœterisque rebus facere oportebat; postea vero visum est bona ecclesiastica in quatuor partes dividere, ut memorant Simplicius Papa, Epist. 3, ad Florent; Gelasius Papa, Epistola 9 ad Episc. Lucaniae, etc., et sua Episcopo, sua clericis, sua item pauperibus, sua denique ecclesiae fabricae pars attributa est: in hac bonorum partitione certi quoque redditus parochialibus ecclesiis adscripti fuere (ap. Devoti, lib, 2, tit, 13, § 6 et 7). Sicutiam habet cap. Mos est 30, causa 12, q. 2, ex S. Greg. ad August. desumptum: “Mos est Apostolicae Sedis Episcopis præceptum tradere, ut de omni stipendio quod accedit, quatuor fieri debeant partitiones, una videlicet Episcopo et familiae ejus propter hospitalitatem, alia Clero, tertia vero pauperibus, quarta ecclesiis reparandis.”

“5307. Sic itaque divisis bonis Ecclesiae, plures necessarii fuere in singulis diocœsibus administratores: propriae mensae bonorum administrationem retinuit Episcopus: bonorum unius cujusque beneficii cura titulari œrumdem tributa fuit; bona autem ecclesiarum aut fabricarum aut aliorum locorum ab ipsorum rectoribus administrabantur; monasteriorum vero bona à suis Præpositis aut Praelatis apud Episcopum tamen remansit, etiam post dictam bonorum partitionem, supereminens administratio, si excipias monasteria quae fuere ab ipsius administratione exempta: et ideo, quoties instituitur Episcopus, declarat Pontifex electo curam et administrationem talis Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus committi: quod consonum est cap. Is cui 42, de elect., ubi Bonifacius VIII,

ait : " Is cui procuratio seu administratio Cathedralis Ecclesiae plena et libera in spiritualibus et temporalibus est commissa, potest, alienatione bonorum immobilium duntaxat exceptâ, " omnia quae jurisdictionis ipsis copalis existunt, et quae potest electus confirmatus exequi, libere exercere. "

" 5308. Ad providendum variis ecclesiarum necessitatibus institutæ fuere Fabricae, seu corpora administratorum quibus cura demandabatur administrandi res ecclesiae, sumptus suggerendo necessarios aedificationi ac reparationi sacrarum aedium et aliis ad cultum divinum requisitis ; idèo sic vocantur quia institutæ fuere praecipue ad reficiendas et fabricandas sacras aedes. "

" 5309. Juxta Lequeux (No. 1128,30), versus saeculum XIII duntaxat coeperunt laicis committi quaedam munio in administrandis Ecclesiae bonis. Conc. vero Vienn., anno 1310, sequens Decretum tulit circa administrationem xenodochiorum : " Gubernatis viris previdis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant, velint et valeant loca ipso, bona eorum ac jura utiliter gerere, et eorum preventus et redditus in persona cum miserabilium usum fidelibus dispensare... Illi quibus dictorum bonorum dispensatio committitur, ad instar tutorum et curatorum, juramentum praestare ac de bonis inventoria conficere, et Ordinariis, seu aliis quibus haec loca subsunt, annis singulis de administratione sua tenentur rationem reddere. " (Clement. Quia contingit 2, de Religiosis domib.)—Eadem epochâ et propter similia motiva inducta est fabricarum administratio. (Vide Praelect. S. Sulpetii, Fo. 583, III.) "

" 5310. Matriculariorum nomine (marguilliers) ideo vocati fuere ii quibus cura bonorum Ecclesiae fuit demandata, quia ortum habuere ex iis clericis aut pauperibus qui inscribebantur matriculae seu tabellae eorum qui ab ecclesiis alebantur, ex quibus selecti fuerunt primùm qui munia externa in ecclesiis adimplerent, eas custodirent, ornarent, campanas pulsarent, etc.. (Vide Du Cange, Vo Matricularii) ; sed postea amplificata fuere illorum munera ad veri administratores bonorum ecclesiae effecti fuere, semper tamen jurisdictioni Episcoporum subjecti, prout multi,

constat et præsertim ex Concilio Trident, (sess. 22, c. 9. de ref.) :
 “ Administratores tam ecclesiastici quàm laici fabricæ cujusvis
 “ ecclesiæ, etiam Cathedralis, hospitalis, confraternitatis, eleemo-
 “ synæ Montis Pietatis et quorum cumque locorum piorum, sin-
 “ gulis annis, teneantur reddere rationem administrationis Ordi-
 “ nario, consuetudinibus et privilegiis quibuscumque in contra-
 “ rium sublatis, nisi secus forte in Constitutione et ordinatione ta-
 “ lis ecclesiæ seu fabricæ expressè cautum fuisset ; quod si ex con-
 “ suetudine aut privilegio, aliis ad id deputatis ratio reddenda esset,
 “ tunc adhibeatur etiam Ordinarius : et aliter factæ liberationes
 dictis administratoribus minime suffragentur. ” (*Manuale Totius
 Juris Canonici, auctore D. Craisson, quondam vicario generali
 Diocesis Valentiniensis, Editio Tertia, Tomus Tertius, pp. 680, 681,
 682, et 683.*)

Ainsi comme le dit Craisson, au No. 5306 ci-dessus mentionné
 Unus erat primùm bonorum cumulus unde alabantur Episcopi,
 clerici et pauperes ecclesiæ addicti, ex quo pariter detrahebentur
*impensæ quas pro ecclesiæ fabricâ, ornatu, suppellectili, ceterisque
 rebus facere oportebat.*

Les évêques pourroyaient donc d'abord à la construction des é-
 glises, à même les biens de l'église, et plus tard ils se firent aider
 par les Marguilliers ou Fabriciens.

“ Quoique nous ayons parlé ci-dessus de la troisième ou qua-
 trième portion du temporel de l'Eglise destiné aux réparations des
 bâtimens et aux ornemens des Eglises mêmes : il nous reste néan-
 moins encore quelques remarques à y faire, qui ne seront peut-être
 ni inutiles ni ennuyeuses..

“ Il est vrai que le quart des fonds et des revenus d'une église,
 était certainement une somme considérable, puisqu'une quantité
 pareille suffisait pour l'entretien de tout le Clergé. Et néanmoins
 il y a des rencontres, où l'on a destiné à un usage si saint encore
 d'autres grandes richesses.

“ Le Pape Léon IX, consacra aux réparations et aux embellisse-
 mens de l'Eglise de saint Pierre à Rome la dixième partie des of-
 frandes, que ses Prédécesseurs avaient accoutumé de se réserver

pour leur propre usage. *Decimam partem donamus atque confirmamus ad constructionem et reparationem ipsius tui sacri templi, in edificandis parietibus, picturis, tignis, tectis, imbricibus, ex præterea luminariorum concinationibus assiduis olei ex ceræ, nec non lampadibus vitreis et acindulis atque thymiamate, cæterisque omnibus ustensilibus, quæ ad usum, necessitatem, atque decorem totius ipsius Ecclesiæ pertinent.* Voilà sans doute la plus grande partie des choses, qu'on comprenait sous le nom de réparations, et qui pouvaient certainement monter à de grandes sommes.